

**Απειλούν
με μπλόκο
οι Τούρκοι
στη ΔΕΕ**

ΕΤΟΙΜΟΙ είναι να εφαρμόσουν την απειλή τους, οι Τούρκοι, μπλοκάροντας όλες τις διαδικασίες του ΝΑΤΟ, αν η Τουρκία δεν γίνει αποδεκτή στην Δυτικοευρωπαϊκή Ενωση ως πλήρες μέλος.

Η Αγκυρα έχει εκδηλώσει την επιθυμία να έχει αποφασιστικό ρόλο στις επιχειρήσεις της ΔΕΕ, οι οποίες ουσιαστικά θα στηρίζονται στις δυνάμεις του ΝΑΤΟ, από την ώρα μάλιστα που και τα 10 μέλη της ΔΕΕ είναι και μέλη του ΝΑΤΟ.

Ηδη, το κλίμα αυτό μεταφέρεται και στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση της ΔΕΕ, η οποία άρχισε τις εργασίες της χθες στο Παρίσι.

Οι Τούρκοι δηλώνουν ότι θα επιδιώξουν με όλους τους τρόπους να συμμετάσχουν στις επιχειρήσεις της ΔΕΕ, ενώ συγχρόνως σε διάφορες εκθέσεις Γάλλων και Γερμανών προτείνονται διάφοροι τρόποι για την επίλυση των ελληνο-τουρκικών διαφορών έτσι ώστε να μην αντιμετωπίζονται προβλήματα ούτε η ΔΕΕ ούτε και το ΝΑΤΟ.

Ο στόχος

Ουσιαστικά όλες οι προτάσεις προβλέπουν απευθείας ή έμμεσα διάλογο μεταξύ Αθήνας και Αγκυρας.

Αυτό είναι και το βασικό θέμα που απασχολεί τους Έλληνες βουλευτές που εκπροσωπούν τη χώρα μας στην Κοινοβουλευτική Συνέλευση της ΔΕΕ.

Ο βουλευτής του ΠΑΣΟΚ Α. Βερυγκίου εξέλεξε χθες αντιπρόεδρο του Προεδρείου της Σοσιαλιστικής Ομάδας.

Ο βουλευτής της ΝΔ Β. Μαγγίνας εξέλεξε χθες αντιπρόεδρο του Προεδρείου των Χριστιανοδημοκρατών και των Ευρωπαίων Δημοκρατών, ενώ ο επίσης βουλευτής της ΝΔ Μ. Λιάπης εξέλεξε πρόεδρο της Επικρατικής Κανονιστικής Συνέλευσης.

Οκτάμηνο μορατόριουμ δέχεται η Λευκωσία

**ΠΡΟΫΠΟΘΕΣΗ
ΝΑ ΥΠΑΡΞΕΙ
ΠΡΟΟΔΟΣ ΣΤΟ
ΚΥΠΡΙΑΚΟ**

Ο ΟΚΤΑΜΗΝΗ αναστολή των πτήσεων μαχητικών αεροσκαφών πάνω από την Κύπρο αποδέχεται η Λευκωσία, με τη σύμφωνη γνώμη της Αθήνας, μετά τις ασφυκτικές πιέσεις των ΗΠΑ να σταματήσουν να πετάνε ελληνικά και τουρκικά μαχητικά πάνω από τη Μεγαλόνησο.

Η κυπριακή πλευρά διαμήνυσε στην Ουάσιγκτον ότι είναι έτοιμη να ανασταλεί τις πτήσεις των ελληνικών μαχητικών στο FIR Λευκωσίας από τον ερχόμενο Ιανουάριο έως και τον Αύγουστο του '97 με τη βασική προϋπόθεση να υπάρξει πρόοδος στις προσπάθειες για πολιτική επίλυση του Κυπριακού.

Η πρόταση της κυπριακής κυβέρνησης για οκτάμηνο «μορατόριουμ» στις πτήσεις μαχητικών αεροσκαφών στο FIR Λευκωσίας διατυπώθηκε χθες και επισήμως από τον υπουργό Εξωτερικών Α. Μιχαηλίδη στον προϊστάμενο του Στέιτ Ντεπάρτμεντ για τις υποθέσεις των χωρών της Νοτιοανατολικής Ευρώπης Κ. Κάβανο, με τον οποίο συναντήθηκε στο περιθώριο της Διάσκεψης του ΟΑΣΕ στη Λισαβόνα.

Για την αποδοχή του οκτάμηνο «μορατόριουμ» από την κυπριακή κυβέρνηση, έγιναν χθες στη πορτογαλική πρωτεύουσα δύο συναντήσεις του Κ. Σημίτη με τον Γ. Κληρίδη, καθώς και τον Γ. Παπανδρέου με τον Αλ. Μιχαηλίδη.

Οι αμερικανικές πιέσεις για διακοπή των πτήσεων μαχητικών αεροσκαφών πάνω από την Κύπρο ξεκίνησαν τον περασμένο Ιούλιο με την επίσκεψη της μονίμου αντιπροσώπου των ΗΠΑ στα Ηνωμένα Έθνη Μ. Ολμπράιτ στο τριήμερο Αθήνας-Αγκυρας-Λευκωσίας.

Τότε, τόσο η ελληνική όσο και η κυπριακή πλευρά είχαν απορρίψει το αμερικανικό αίτημα, τονίζοντας ότι οι πιέσεις των ελληνικών μαχητικών στο FIR Λευκωσίας είναι νόμιμες, αφού γίνεται με τη δέουσα αρμόδια κυπριακών αρχών που έχουν την ευθύνη του εναέριου χώρου της περιοχής βάσει των κανόνων του ΙСО, ενώ τα τουρκικά μαχη-



Η εδραίωση της ειρήνης και η οικονομική ανάπτυξη των Βαλκανίων ήταν δύο από τα θέματα που κυριάρχησαν στη συζήτηση του πρωθυπουργού Κ. Σημίτη με τον Ρουμάνο πρόεδρο Κωνσταντίνεσκου κατά την διάρκεια της διάσκεψης του ΟΑΣΕ στη Λισαβόνα.

Τετ-α-τετ Σημίτη με Μπερίσα - Κωνσταντίνεσκου για Βαλκάνια

Η ΝΕΑ διαμορφωμένη κατάσταση στη Βαλκανική με επίκεντρο το Κοσσυφοπέδιο, αλλά και η δυνατότητα περαιτέρω συνεργασίας μεταξύ των Βαλκανικών χωρών για την εδραίωση της ειρήνης και την οικονομική ανάπτυξη της περιοχής, ήταν τα θέματα που κυριάρχησαν κατά τις χτεσινές επαφές του Έλληνα πρωθυπουργού με τους προέδρους της Αλβανίας Σ. Μπερίσα και της Ρουμανίας Κωνσταντίνεσκου στο περιθώριο της Διάσκεψης του ΟΑΣΕ στη Λισαβόνα.

Κατά την συνάντηση του Κ. Σημίτη με τον Σ. Μπερίσα συζητήθηκε το πρόβλημα των λαθρομεταναστών υπό το πρίσμα πιθανών δυσμενών εξελίξεων στο Κοσσυφοπέδιο. Επίσης ο πρωθυπουργός έθεσε στον Αλβανό πρόεδρο το θέμα των ελληνικών σχολείων στη Βόρειο Ηετρο και εν συνεχεία συζητήσαν τρόπους για οικονομική συνεργασία.

Μετά την συνάντηση ο πρωθυπουργός εξέφρασε την πίστη του ότι στο άμεσο μέλλον θα αναπτυχθούν ακόμη περισσότερο οι ελληνοαλβανικές σχέσεις. Εκτός από τους προέδρους της Αλβανίας και της Ρουμανίας ο Κ. Σημίτης είχε συνομιλίες με τον Ισπανό ομολόγο του και τον

Επίτροπο Εξωτερικών Υποθέσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης Χανς Βαν Ντερ Μπουρκ. Επίσης έχει ζητήσει να συναντηθεί με τον Έλληνα πρωθυπουργό και ο Ιταλός ομολόγός του.

Εν τω μεταξύ και χτες ο υπουργός Τύπου, από την πλευρά του, επιχείρησε να υποβαθμίσει το ενδεχόμενο μιας πιθανής συνάντησης του κ. Σημίτη με τους κ.κ. Ντεμιρέλ και Γκιλνκρόφ, λέγοντας ότι: «Κι αν συμβεί θα είναι μία απλή χειραγία». Τελικά ο πρωθυπουργός δεν μπόρεσε να συναντηθεί με τον Αμερικανό αντιπρόεδρο Αλ. Γκορ, ο οποίος παρέμεινε στην Σύνοδο μόνο για τρεις ώρες.

Κατά τις χτεσινές εργασίες της Συνόδου αναδείχθηκαν οι διαφορετικές προσεγγίσεις ΗΠΑ και Ρωσίας, όσο αφορά την αρχιτεκτονική της ασφάλειας αλλά και την επέκταση του ΝΑΤΟ, όπου αντιδρά η Ρωσία.

Οι ΗΠΑ θεωρούν ότι οι αντιδράσεις της Ρωσίας πιθανότατα θα χαμβιαθούν όταν τον ερχόμενο Ιανουάριο θα συζητηθεί το αίτημα της Μόσχας για δημιουργία νέων εξαιρεμένων ζωνών στη Συνθήκη για την μείωση των Συμβατικών Οπλών (C.F.E.).

σε τότε στην Ουάσιγκτον ότι θα υποβάλει τις προτάσεις της μετά τον Οκτώβριο...

Όπως εξήγησε στον Κ. Κάβανο ο Αλ. Μιχαηλίδης, το οκτάμηνο μορατόριουμ θα τηρηθεί από τη Λευκωσία, εφόσον δεν σημειωθούν προκλήσεις από την Αγκυρα και, κυρίως, εφόσον σημειωθεί πρόοδος στις προσπάθειες για πολιτική επίλυση του Κυπριακού.

Από την πλευρά της ελληνικής αποστολής στη Λισαβόνα δεν έγινε μέχρι πριν χθες το βράδυ καμία επίσημη ενημέρωση σχετικά με την εξέλιξη αυτή, αλλά ο κυβερνητικός εκπρόσωπος της Κύπρου Γ. Κασουλίδης διαβεβαίωσε τους Έλληνες δημοσιογράφους ότι υπάρχει η σύμφωνη γνώμη της Αθήνας.

Επίσης, διευκρίνισε ότι το «μο-

ρατόριουμ» δεν θα δημιουργήσει πρόβλημα στους ρυθμούς υλοποίησης του δόγματος περί ενιαίου αμυντικού χώρου Ελλάδας-Κύπρου.

Ο Γ. Κασουλίδης, απαντώντας σε σχετική ερώτηση του «Εθνους», εξέφρασε την πεποίθηση ότι θα πραγματοποιηθεί κανονικά τον ερχόμενο Οκτώβριο η ετήσια άσκηση στην Κύπρο «Νίκηφόρος '97».

Ο Δ. Ρέππας, μιλώντας νωρίτερα χθες από τη Λισαβόνα στην κυπριακή τηλεόραση, δήλωσε ότι: «Το δόγμα του ενιαίου αμυντικού χώρου δεν μπορεί να τεθεί κάτω από διαπραγματεύσεις» και πρόσθεσε ότι: «Πιστεύουμε πως οποιαδήποτε κίνηση ή διάλογος ή συνεννόηση ή επικοινωνία σχετική στο να υπάρχει ηρεμία, μας βρίσκει συμφωνούς».

**Εξισώνει την
Κύπρο με το
ψευδοκράτος
ο Ρίκφιντ**

ΕΝΤΟΝΑ επικριτικές φωνές ακούγονται ξανά στη Λευκωσία για την μεροληπτική πολιτική της Βρετανίας στο Κυπριακό και ειδικότερα, αυτή τη φορά, για την απόφαση - πρόκληση του ΥΠΕΣ της χώρας Μάλκομ Ρίκφιντ να συναντηθεί με τον Ραούφ Ντενκτάς στα κατεχόμενα, στο πλαίσιο της επίσημης επίσκεψής του στη μεγαλόνησο στις 16 Δεκεμβρίου. Σύμφωνα με το πρόγραμμα της επίσκεψης - που εξισώνει την Κυπριακή Δημοκρατία με το παράνομο ψευδοκράτος - ο Βρετανός ΥΠΕΣ προτίθεται να συναντηθεί δύο φορές τον Πρόεδρο Κληρίδη στις ελεύθερες περιοχές και δύο φορές τον κατοχικό ηγέτη στα κατεχόμενα.

Ο κ. Ρίκφιντ, που σημειώθηκε ότι μόλις την περασμένη βδομάδα ανέφερε στη βρετανική Βουλή ότι η επίλυση του Κυπριακού θα πρέπει να προηγηθεί της ένταξης της Κύπρου στην Ευρωπαϊκή Ένωση, θα γίνει έτσι ο πρώτος ΥΠΕΣ της Βρετανίας που θα συναντήσει τον Ντενκτάς και μάλιστα στο ψευδοπροεδρικό των κατεχομένων, κίνηση που ερμηνεύεται και ως έμμεση αναγνώριση του ψευδοκράτους.

Ο προέδρος της Δημοκρατίας Σπύρος Κυπριανού (ο Πρόεδρος Κληρίδης αποποιείται στη σύνοδο της ΟΑΣΕ), χαρακτηρίσει απαράδεκτη την απόφαση για συνάντηση του Μάλκομ Ρίκφιντ με τον κατοχικό ηγέτη Ντενκτάς. Η κίνηση αυτή τον Βρετανόν, σημειώσε, τείνει να ενισχύσει τις προσπάθειες αναγνώρισης κάποιας μορφής οντότητας στο ψευδοκράτος.

Στο ίδιο περίπου μήκος κύματος και ο κ. Λυσσαρίδης, ο οποίος επέκρινε επίσης τον κ. Ρίκφιντ για την επίσκεψη που προκειται να πραγματοποιηθεί στα κατεχόμενα.

Ο πρόεδρος της ΕΔΕΚ καλέσε την κυβέρνηση να αντιδράσει, υπογραμμίζοντας ότι ο Πρόεδρος Κληρίδης δεν πρέπει να δεχθεί τον Βρετανό ΥΠΕΣ όταν θα έρθει στην Κύπρο. Τέλος, από τη Λισαβόνα όπου βρίσκεται ο κυβερνητικός εκπρόσωπος Γ. Κασουλίδης δήλωσε ότι ο κ. Ρίκφιντ «υπερέβη τα όρια».

Ν. ΚΥΡΙΑΚΟΥ

**Του Δ. Βερυγκίου
από τη Λισαβόνα**

τικά εισέρχονται στην Κύπρο χωρίς άδεια, παραβιάζοντας έτσι το FIR Λευκωσίας.

Ωστόσο, οι αμερικανικές πιέσεις συνεχίστηκαν όλο το καλοκαίρι και ενταχίστηκαν κατά την προεκλογική περίοδο και κυρίως την παραμονή των δικλδικών εκλογών στο FIR Λευκωσίας τόσο των ελληνο-κυπριακών δυνάμεων με την επωνυμία «Τοξότης» και «Νίκηφόρος», όσο και με τη διεξαγωγή της τουρκικής άσκησης «Ταύρος».

Λόγω της προεκλογικής περιόδου, αλλά και εν όψει των ασκήσεων, η Λευκωσία είχε διαμηνύ-